
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E CULTURA
ATTIVITA' PRODUTTIVE - COMMERCIO - SUAP

DETERMINAZIONE N. 10
del 23/01/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA QUOTA ADESIONE E QUOTA SOCIALE PRIMO ANNO - 
ASSOCIAZIONE PRATI STABILI DELLA VALLE DEL MINCIO.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti);
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 

2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 142 del 28/12/2023 ad oggetto “AFFIDAMENTO PER 
L’ANNO 2024 AI RESPONSABILI DEI SERVIZI DELLE DOTAZIONI FINANZIARIE IN 
FASE DI ESERCIZIO PROVVISORIO AI SENSI DELL`ART. 163 COMMA 3 DEL TUEL 
267/2000 E DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI GESTIONALI”; 

- il Decreto Sindacale n. 21/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del 
Settore Attività Produttive e Culturali – Economato – Servizi Informatici;

Richiamata  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  03  del  16/01/2024  con  oggetto: 
“COSTITUZIONE DELL'ASSOCIAZIONE PRATI  STABILI  DELLA VALLE DEL MINCIO  E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI”;

Richiamato l’art. 5, comma 10 dello statuto della costituenda Associazione che prevede che “ogni 
Ente socio ha il dovere di versare la quota di adesione e, se deliberata dal Consiglio Direttivo, la quota 
sociale annua”;

Tenuto  conto  che,  in  osservanza  degli  adempimenti  previsti  dal  succitato  atto,  è  necessario 
provvedere al versamento della quota di adesione che, per il Comune di Porto Mantovano, in qualità 
di Socio fondatore della costituenda Associazione, risulta essere pari ad euro 1.500,00, oltre ad una 
quota sociale annua determinata in € 1.000,00 per il primo anno, mentre la quota sociale annua ad 
oggi non è determinabile;

Dato Atto che per gli anni successivi l’importo della quota sociale annua è deliberata dal Consiglio 
Direttivo, con obbligo di versamento entro il termine stabilito annualmente dall’Assemblea convocata 
per l’approvazione del bilancio consuntivo;

Richiamata  la Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  105 del  13/10/2023 di  approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026 dove alla missione 14 è previsto l’Obiettivo 

Copia informatica per consultazione



“Sostenere  le  attività  produttive  del  territorio”  che  prevede,  tra  l’altro,  la  costituzione 
dell’Associazione dei Prati stabili della Valle del Mincio;

Ritenuto,  di assumere l’impegno di spesa a favore dell’Associazione Prati  Stabili della Valle del 
Mincio sul bilancio 2024 per € 2.500,00 e di procedere con successivo atto alla liquidazione ed al 
pagamento;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti;

DETERMINA

Di  Impegnare  la spesa  complessiva  di  €  2.500,00  sul  bilancio  2024  quale  quota  spettante  per 
l’adesione e quota sociale per la prima annualità a favore dell’Associazione Prati Stabili della Valle 
del Mincio, per i motivi di cui in premessa, imputandola ai seguenti interventi di spesa:

IMPORTO CODICE OGGETTO ANNO 
BILANCIO

€ 2.500,00 126205220 Interventi di potenziamento commercio e 
mercati

     2024

Di Dare Atto che trattandosi di spesa autorizzata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 
16/01/2024 e relativa alla quota di adesione e alla quota sociale per la prima annualità a favore 
dell’Associazione Prati Stabili della Valle del Mincio, non è frazionabile in dodicesimi;

Di Dare Atto che la somma di € 2.500,00 quale quota spettante per l’adesione e quota sociale per la 
prima annualità a favore dell’Associazione Prati Stabili della Valle del Mincio verrà liquidata con 
successiva  determinazione  a  seguito  di  formale  costituzione  e  della  disponibilità  dei  dati  di 
tracciabilità del nuovo soggetto giuridico;

Di Dare Atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

Lì, 23/01/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 10 / 2024 (ATTIVITA' PRODUTTIVE - COMMERCIO - SUAP) 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA QUOTA ADESIONE E QUOTA SOCIALE PRIMO ANNO - 
ASSOCIAZIONE PRATI STABILI DELLA VALLE DEL MINCIO 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  23/01/2024 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

2.500,00 126205220/0 INTERVENTI DI 
POTENZIAMENT
O COMMERCIO E 
MERCATI

504 Sub. 101 2024 Sub-Impegno

Lì, 23/01/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


